RESOLUÇÃO Nº 06/CEPE, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

Altera o  item  5  da Tabela Geral, do
Anexo da Resolução nº 22/CEPE, de 3 de
outubro de 2014.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, no uso  de  suas
atribuições  legais  e  estatutárias,  tendo  em  vista  o  que  deliberou  o  Conselho de  Ensino
Pesquisa e Extensão (CEPE), em reunião virtual, de 15 a 22 de março de 2023, conduzida
por meio do Sistema SEI/UFC, no processo nº 23067.004433/2023-60, na forma do que
dispõe o inciso V do Art. 53 da Lei no 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e as competências
previstas nos artigos 13, letra “f” e 25, letra “s”, do Estatuto em vigor combinado com o artigo
18 do Regimento Geral, bem como CONSIDERANDO  a  divulgação,  pela  Coordenação  de
Aperfeiçoamento  de  Pessoal de Ensino Superior (CAPES), de alterações no sistema de
classificação de periódicos Qualis, o qual é referido na Tabela Geral do Anexo da Resolução
CEPE nº 22, de 3 de outubro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o item 5. PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DE INOVAÇÃO,
TÉCNICA OU ARTÍSTICA VINCULADA À ÁREA DE ATUAÇÃO E/OU AO ENSINO, À PESQUISA
E EXTENSÃO NA UFC da Tabela Geral do Anexo da Resolução nº 22/CEPE, de 3 de
outubro de 2014, que passa a ter as seguintes atividades e métricas, mantendo-se a
pontuação total da categoria em 500 pontos:

“
TABELA GERAL

Categoria Atividade Métrica Peso Até
……………………………
5. PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DE INOVAÇÃO, TÉCNICA OU ARTÍSTICA VINCULADA À
ÁREA DE ATUAÇÃO E/OU AO ENSINO, À PESQUISA E EXTENSÃO NA UFC

500

5.1 Artigos completos em anais com Qualis de
Área A1

Por artigo

5.2 Artigos completos em anais com Qualis de
Área A2

Por artigo

5.3 Artigos completos em anais com Qualis de
Área A3

Por artigo

5.4 Artigos completos em anais com Qualis de
Área A4

Por artigo

5.5 Artigos completos em anais com Qualis de
Área B1

Por artigo

5.6 Artigos completos em anais com Qualis de
Área B2

Por artigo

5.7 Artigos completos em anais com Qualis de
Área B3

Por artigo

5.8 Artigos completos em anais com Qualis de
Área B4

Por artigo

5.9 Artigos completos em anais com Qualis de
Área C

Por artigo

5.10 Artigos completos em anais sem Qualis de Área
(Internacionais)

Por artigo

5.11 Artigos completos em anais sem Qualis de Área
(Nacionais)

Por artigo

5.12 Resumos e resumos estendidos em anais com
Qualis de Área

Por resumo

5.13 Resumos e resumos estendidos em anais
sem Qualis de Área (Internacionais)

Por resumo

5.14 Resumos e resumos estendidos em anais sem
Qualis de Área (Nacionais)

Por resumo

5.15 Artigos publicados em periódicos com Qualis
de Área A1

Por artigo

5.16 Artigos publicados em periódicos com Qualis
de Área A2

Por artigo

5.17 Artigos publicados em periódicos com Qualis
de Área A3

Por artigo

5.18 Artigos publicados em periódicos com Qualis
de Área A4

Por artigo

5.19 Artigos publicados em periódicos com Qualis
de Área B1

Por artigo

5.20 Artigos publicados em periódicos com Qualis
de Área B2

Por artigo

5.21 Artigos publicados em periódicos com Qualis
de Área B3

Por artigo

5.22 Artigos publicados em periódicos com Qualis
de Área B4

Por artigo

5.23 Artigos publicados em periódicos com Qualis
de Área C

Por artigo

5.24 Artigos publicados em periódicos sem Qualis
de Área

Por artigo

5.25 Livro publicado (acima de 49 páginas) Por livro

5.26 Livro publicado com comitê editorial Por livro

5.27 Organização ou coordenação de livro ou revista
especializada

Por livro ou revista

5.28 Capítulo de livro publicado Por capítulo

5.29 Capítulo livro publicado com comitê editorial Por capítulo

5.30 Tradução de Livro (acima de 49 páginas) Por livro traduzido

5.31 Tradução de livro com comitê editorial Por livro traduzido

5.32 Tradução de capítulo de livro publicado Por capítulo de
livro traduzido

5.33 Tradução de capítulo de livro publicado com
comitê editorial

Por capítulo de
livro traduzido

5.34 Resenha de livro e Revisão de livro Por resenha e revisão
de livro

5.35 Resenha de livro e revisão de livro com comitê
editorial

Por resenha e revisão
de livro

5.36 Outras produções bibliográficas (artigos ou
colunas em jornal, revista, site etc.)

Cada uma

5.37 Desenvolvimento de software no âmbito de
projetos de ensino, pesquisa ou extensão
vinculados a UFC

Por software
desenvolvido

5.38 Produto ou processo com registro definitivo de
patente

Cada um

5.39 Produto ou processo com depósito de patente Cada um

5.40 Licenciamento de patente nacional Por licenciamento

5.41 Licenciamento de patente internacional Por licenciamento

5.42 Desenvolvimento de produto tecnológico Cada um

5.43 Desenvolvimento de processo tecnológico com
registro em órgão específico

Cada um

5.44 Trabalhos técnicos Cada um

5.45 Produção de relatório técnico/científico
aprovado pela unidade de lotação ou em editais
institucionais

Cada um

5.46 Apresentação de palestra ou conferência Cada uma

5.47 Projeto de pesquisa, financiado por agência de
fomento/UFC/fundação, cadastrado na
instituição

Por projeto

5.48 Projeto de pesquisa não financiado, cadastrado
na instituição

Por projeto

5.49 Produções artísticas e/ou culturais apresentadas
ao público em eventos, locais e/ou instituições
brasileiras ou estrangeiras reconhecidas pela
área como de abrangência internacional,
contempladas por seleção, edital ou convite e
relacionadas à linha de pesquisa na qual o
docente atua

Cada uma

5.50 Produções artísticas e/ou culturais apresentadas
ao público em eventos, locais e/ou instituições
brasileiras ou estrangeiras reconhecidas pela
área como de abrangência nacional,
contempladas por seleção, edital ou convite e
relacionadas à linha de pesquisa na qual o
docente atua

Cada uma

5.51 Produções artísticas e/ou culturais apresentadas
ao público em eventos, locais e/ou instituições
brasileiras ou estrangeiras reconhecidas pela
área como de abrangência regional,
contempladas por seleção, edital ou convite e
relacionadas à linha de pesquisa na qual o
docente atua

Cada uma

5.52 Produções artísticas e/ou culturais apresentadas
ao público em eventos, locais e/ou instituições
brasileiras ou estrangeiras reconhecidas pela
área como de abrangência internacional ou
nacional, relacionadas à linha de pesquisa na
qual o docente atua

Cada uma

5.53 Produções artísticas e/ou culturais apresentadas
ao público em eventos, locais e/ou instituições
brasileiras ou estrangeiras reconhecidas pela
área como de abrangência regional, relacionadas
à linha de pesquisa na qual o docente atua

Cada uma

5.54 Produções artísticas e/ou culturais apresentadas
ao público em eventos, locais e/ou instituições
brasileiras ou estrangeiras reconhecidas pela
área como de abrangência local, relacionadas à
linha de pesquisa na qual o docente atua

Cada uma

5.55 Produções artísticas e/ou culturais realizadas no
âmbito profissional sem vínculos explícitos com
a linha de pesquisa na qual o docente atua

Cada uma

5.56 Organização de eventos internacionais Cada um

5.57 Organização de eventos nacionais Cada um

5.58 Organização de eventos regionais Cada um

5.59 Organização de eventos locais Cada um

”

Art. 2º A presente Resolução entra vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Ceará, em Fortaleza, 22 de março de 2023.

Prof. Dr. José Cândido Lustosa Bittencourt de Albuquerque
Reitor

	RESOLUÇÃO Nº 06/CEPE, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
	RESOLVE: